
令和３年７月１４日 

保護者の皆様 

佐世保市立三川内中学校 

校長 栁原 秀一   

 

災害時あるいは災害が想定される場合等の対応について 
 

盛夏の候、保護者の皆様におかれましては、益々御健勝のこととお喜び申し上げます。 

さて、最近は気象の変化が激しく、大雨、台風などの様々な自然災害が起こることが想定されま

す。このような場合、生徒の安全を確保するため、本校では下記の方針で対応することにいたしま

した。生徒の安全確保のための対応です。御理解・御協力を賜りますようお願いいたします。 

なお、災害の状況によっては、これとは別の対応をする場合があることを申し添えます。 

記 

１ 前日までに判断できた場合 

(1)生徒の帰宅前であれば、文書を配布します。 

(2)帰宅後の場合は、ホームページや安心メールでお知らせします。 

 

２ 当日の判断となった場合 

(1) 6:30の時点で対応を決定し、「自宅待機」「登校時刻を遅らせる」「臨時休校」の判断を

した場合は、ホームページや安心メールでお知らせします。連絡がない場合は、通常登校

としますが、地域によって状況が違うこともあります。ご家庭で危険性が高いと判断され

た場合は、生徒の安全を優先し、学校にご連絡ください。 

(2) その後の状況により、判断が変わることがあります。以降の連絡にもご注意ください。 

 

３ 登校後の対応 判断した時点で、ホームページや安心・安全メールでお知らせします。 

(1)発令された情報や被害の状況、今度の予想を確認しながら、「下校」の判断をします。 

(2)学校に留め置くことが安全と判断した場合、「学校待機」とすることがあります。 

 

４ 緊急時における自家用車等の利用について 

(1)混雑を防ぐために、「特別棟側」から入り「正門」に出る一方通行とします。浸水等の状況

によっては、さらに変更することがあります。 

(2)混雑したり、見通しがきかない状況となったりすることが予想されます。生徒の動きもあり

ますので、十分に気をつけられてください。 

 

5 日常の危機管理について 

「避難勧告」「避難指示」が「避難指示」に一本化されました。佐世保市防災危機管理局から発行

されている「災害時の避難行動シート」を参考に、ハザードマップ等で避難行動を確認するなど、

「いのちを守るための最善の行動」の在り方などを、ご家族で確認ください。 

 

6その他 

(1)災害時も含めて、学校からの連絡は主に、安心メールと学校ホームページで行います。 

(2)ホームページや安心メールの内容が確認できない場合、学校へお問い合わせください。 

 


